

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Bombowce sowieckie nad Koreą

Litwinow contra Blücher

Rozgrywka, od której zależy wojna, lub pokój

Sytuacja w trójkącie pod Canglieng zaostriżyła się w ciągu ostatnich 24 godzin.

W poniedziałek po południu sowieckie bombowce ukazały się nad Czagkuleng zrzucając bomby i ostrze liwując pozycje japońskie z karabinów maszynowych. O godz. 14 min. 40 eskadra ciężkich bombowców sowieckich przeleciała nad granicą koreańską obrzucając bombami tory kolejowe i mosty na pograniczu.

Według biuletynu japońskiego 5 z tych bombowców udało się jakoby stracić.

Sztab armii koreańskiej ogłasza, że biuletyny nadane przez radiostacje sowieckie i chińskie o zbombardowaniu przez samoloty sowieckie Sejszinu, Rasziru i Charbinu są nieścisłe.

Jednocześnie artyleria sowiecka ostrzeliwała kilka miast koreańskich w przypuszczeniu, iż znajduje się tam sztab generalny wojsk, które zajęły Czang-Ku-Feng. Sytuacja oceniana jest przez sztab japoński i rząd w Tokio nadzwyczaj poważnie. Szef sztabu generalnego ks. Kanin przerwał urlop wypoczynkowy i powrócił samolotem do Tokio.

Przedstawiciel japońskiego min. spr. zagr. oświadczył korespondentowi Reutera, który zwrócił się do niego z zapytaniem, czy nalot sowiecki oznacza wojnę czy pokój — iż wszystko zależy od rządu sowieckiego. Japonia pragnie zlokalizować zatarg, lecz cierpliwość jej jest już u kresu.

Część 8 armii chińskiej (dawnej armii komunistycznej), wtargnęła na terytorium mandżurskie i organizuje powstanie ludności. Według opinii japońskich ster wojskowych takt ten mocno komplikuje sytuację.

LONDYN 2.8. (Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”). — Korespondenci z Moskwy donoszą, że kwestia pokoju czy wojny na Dalekim Wschodzie zależy dziś wyłącznie od tego, czy ostatnie słowo będzie miał Litwinow czy Blücher. Litwinow bowiem opowiedział się wyraźnie za rokowaniami, pragnąc przed użyciem wojska w konflikcie wyczerpać wszystkie środki dyplomatyczne. Blücher natomiast bombarduje Moskwę depeszami, w których wskazując na prestiż sowiecki na Dalekim

Wschodzie domaga się natychmiastowego przyznania mu wolnej ręki. Jak twierdzą sfery do brze poinformowane Stalin pragnąłby tego uniknąć, obawia się bowiem, że w razie wygranej wojny Blücher w porozumieniu z Budiennym i Woroszyłowem narzuci mu dyktaturę armii.

Nadeszły tu wiadomości, iż Blücher powiększył o 40.000 ludzi sowiecką straż graniczną. Nastrój w Moskwie jest wybitnie podniecony, wszystkie urlopy w armii zostały odwołane i przerwane. Komisarz marynarki wojennej Smirnow przyle-

ciał samolotem z Leningradu do Moskwy, dokąd przybył również samolotem marsz. Budienny. Rząd obraduje w permanencji.

O godz. 16-ej w poniedziałek radio sowieckie nadało artykuł, który ukazał się po południu w gazecie Woroszyłowa i armii: „Krasnaja Zwiezda” („Czerwona gwiazda”). Tytuł artykułu brzmi: „Wróg stoi na sowieckiej ziemi!” („Wróg stoi na sowieckiej ziemi!”). Artykuł donosi, że „imperialiści japońscy wdarli się w głąb terytorium sowieckiego na przeszło 4 klm”

i kończy się wezwaniem, skierowanym pod adresem marsz. Blüchera do natychmiastowego wyrzucenia wroga poza granice Sowietów.

Oficjalna sowiecka agencja „Tass” wydała biuletyn, w którym przyznaje, że dzięki zaskoczeniu udało się wojskom japońskim wedrzeć w głąb sowieckiego pogranicza, sukces ten okupiły jednak niezwykle ciężki mi stratami.

We wszystkich większych miastach rosyjskich odbywają się wielkie zebrania robotnicze pod hasłem: „Rozbić imperialistów japońskich na ich własnej ziemi!”. Sytuacja, mimo uspokajających biuletynów, uważana jest w tutejszych kołach politycznych za bardzo poważną. Wszyscy zgodnie podkreślają, że klucz sytuacji znajduje się w ręku marsz. Blüchera i od jego wyłącznie inicjatywy zależy rozwój konfliktu w Mandżurii.

Zwraca się również z naciskiem uwagę na gromadzenie eskadr bombowców we Władywostoku, co może być tłumaczone tylko jednym: chęcią dokonania nalotu na Tokio, od którego dzieli Władywostok niespełna 5 godzin lotu. Tokio jest trudnym do obrony przeciwniczej leży bowiem na płaszczynie i w większej części zbudowane jest z papieru i drzewa. (W)

„Niczego się nie dokona bez wiary w posłannictwo narodowe” Wielka mowa prez. Lebrun na święcie winobrania w Avignon'ie

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ, 2. 8. Na południu Francji w Avignonie, słynnej ongiś stolicy papieży odbyło się doroczne święto winobrania. Na uroczystość przybyli prezydent Lebrun i premier Daladier, liczni ministrowie, jak również wszyscy posłowie i senatorowie departamentu Vaucluse.

Prezydent Lebrun i min. Daladier wygłosili mowy okolicznościowe nacechowane wiarą w niezmożoną siłę Francji i w jej geniusz moralny i duchowy. Daladier przemawiał na cześć pracy i pokoju, prezydent Lebrun podniósł

kult Francuzów dla wolności demokratycznej — tej wolności, której Francja zawdzięcza swoją dzisiejszą potęgę mocarstwa, oraz dobrobyt ludności, co świadczy, że naród francuski jest podwójnie szczęśliwy: posiada dobrobyt materialny i oddycha atmosferą wolności politycznej i indywidualnej.

— „Niczego się nie dokona — mówił prezydent Francji — bez wiary w posłannictwo narodowe i bez woli zaspokojenia potrzeb ludności. Gdy nędra uiszczy naród, energia słabnie, ginie nawet nadzieja na lepszą przyszłość. W obliczu tego, co obserwujemy dziś w świecie — gdy jedne ludy pogrążone są w wojnie, a inne szukają chwilowego ocalenia w ustrojach autorytatywnych — Francja pozostała pionierką wolności demokratycznej i służyć może za przykład umiaru, rozsądku i szczęścia (un exemple de sagesse, de mesure et de bonheur). Żywi ona pełną wiarę w swoją potęgę i w swoje przeznaczenie

działowe”.
Prasa podkreśla, że obraz namalowany przez prezydenta Lebrun nabiera szczególnej barwy, gdy się go zestawia z tym, co się dzieje w innych krajach, w których krew leje się potokiem, a nawoływanie do nienawiści i gniewienia wszystkich odruchów wolności stałe się doktryną racji stanu. (A)

Bitwa żydowska pod Warszawą 13 żabotyńczyków rannych

W miasteczku Długosiodło między Łomżą i Warszawą rozegrała się w ub. sobotę wielka bitwa między dwiema organizacjami żydowskimi. W miasteczku tym prowadzone są obecnie kursy wojskowe brunatnych oddziałów syjonistycznych zwolenników Żabotyńskiego, tzw. trumpeldorczyków. W ub. sobotę kończyła się żałoba z powodu stracenia w Palestynie Ben Josefa. Po uroczystości w Ickalu

gdzie odbywają się kursy, oddział gwardii Żabotyńskiego wyruszył pochodem w kierunku bóżnicy na nabożeństwo.

Gdy w miasteczku ukazał się oddział maszerujący czworkami, lewica żydowska postanowiła nie wpuścić trumpeldorczyków do bóżnicy. Zmobilizowano się w okamgnieniu i zajęło pozycje przed bóżnicą. Napastnicy byli uzbrojeni w łaski, topaty, sztaby ze łazne, koły, drągi itp. Gdy żabotyńczycy podeszli do wrót bóżnicznych zastąpiono im drogę. Oświadczone, że nie będą wpuszczeni, więc żeby natychmiast zawrócili. Ale trumpeldorczycy nie ustąpili, usiłując wedrzeć się do bóżnicy siłą. Nastąpiło starcie. Wywiązała się bitwa, która rozeszła się po całym miasteczku. Bito się na wszystkich ulicach. Policja z trudem uporała się z walczącymi, a i to dopiero po nadejściu posiłków

Ogółem rannych legło 13 trumpeldorczyków, spośród których 6 trzeba było umieścić w szpitalu.

1 000 000 chłopów marnifkuje 15 sierpnia

Władze Stronnictwa Ludowego obliczają, iż w tegorocznych obchodach święta „Czynu Chłopskiego” w dniu 15 bm. weźmie udział około 1.000.000 chłopów. Obchód ten zorganizowany będzie w 200 miejscowościach.

Burza na wschodzie

(h) Mimo uspokajających biuletynów, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że na Dalekim Wschodzie zbiera burza, od której piorunów zapalić się mogą nie tylko Japonia i Rosja, Korea, i Chiny, ale cały świat. Wydaje się również pewnym, że niebezpieczeństwo wybuchu zbliża się nieuchronnie, odkąd kierownictwo wypadkami przeszło z rąk dyplomatów w ręce wojskowych. Z tą chwilą starcie się dwóch totalizmów: czerwonego z żółtym weszło w stadium naprawdę groźne.

Nie sposób jednak zwrócić uwagi na czynniki, które wydatnie osłabiają agresywność bojową obu partnerów. A więc Japonia — bez surowców, z nikłą rezerwą złota, z armią rozrzuconą na bezkresnych terytoriach chińskich, głodująca i z rosnącym niezadowolaniem mas robotniczych i chłopskich wewnątrz kraju — wie, że wielkie potęgi światowe jak Anglia i Ameryka obrócą się przeciwko niej przy pierwszej zwycięskiej dla niej potyczce.

Jak powiedział jeden z dyplomatów: „Ameryka będzie walczyć

z Japonią aż do ostatniej kropli krwi ostatniego żołnierza... sowieckiego”. Szlakiem polarnym przez cieśninę Beringa od Nome na Alasce do Czukotki sowieckiej od miesięcy już płyną nieprzerwaną rzeką transporty sprzętu bojowego, maszyn i amunicji.

Sowiety zdają sobie dokładnie sprawę, że mimo niechęci do Japonii, ani Anglia, ani Ameryka nie dopuszczą do zdecydowanej przewagi na Wschodzie, lub choćby w Chinach. Poza tym Stalin aż nadto dokładnie orientuje się, że klęska w wojnie japońskiej, to upadek systemu, to wybuch rewolucji, to koniec i przekreślenie całego „dorobku” leninowskiego od r. 1917. Z drugiej strony, zwycięstwo marszałka Blüchera — to dyktatura wojskowa, rządy Woroszyłowych, Blücherów, Budiennych i zupełne „wykończenie” jego i jego kamarilli.

Tak oto przedstawia się sytuacja państw czerwonego i żółtego totalizmu, które dowódcy armii pogranicznych pchają zdecydowanie do krwawej rozprawy.

Pancerniki japońskie u wybrzeży sowieckich 250 bombowców go'owy h do startu Ostre pogotowie załóg sowieckich

Telefonem od własnego korespondenta.

LONDYN 2.8. (Telefonem) — Nadeszły tu telegraficzne wiadomości o obrzymiej demonstracji marynarki japońskiej u wybrzeży sowieckich, a mianowicie: koło północnego Sachalinu oraz naprzeciw portów Władywostoka i Nikołajewa.

W demonstracji wzięło udział 6 pancerników o wyporności ponad 30.000 ton, 8 krążowników pancernych, liczne torpedowce, kontrtorpedowce i łodzie podwodne oraz 5 lotników, z których każdy dźwi-

gał na pokładzie po 50 bombowców najnowszej typu.

Na całym wybrzeżu sowieckim zarządzono alarm wojenny. Ludność Władywostoku i Nikołajewa ewakuowano.

Ponieważ okręty japońskie krążyły koło wybrzeży sowieckich od rana na granicy rosyjskich wód terytorialnych, we wszystkich fortach Władywostoku ogłoszono stan ostrego pogotowia bojowego. Obsługi dalekonosnych dział fortecznych są na stanowiskach. (W)

Potajemny bank w Katowicach Dyrektorzy w kryminale

KATOWICE 2.8. Przed kilku miesiącami wielkie poruszenie wśród kupców Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego wywołało wykrycie afery nielegalnego handlu dewizami. Władze wykryły wówczas tajny bank dewizowy, znajdujący się w mieszkaniu Naftalego Bessera przy ul. Dyrekcyjnej w Katowicach. Gdy policja wkroczyła do mieszkania Bessera, zastała tam właściciela mieszkania oraz jeszcze pięciu żydów przy pracy.

Bank ten trudnił się skupem i sprzedażą dewiz, a równocześnie przemycaniem pieniędzy za granicę. Klienci byli obsługiwani starannie. — Jeśli ktoś potrzebował przewieźć pieniądze do Niemiec, to załatwiał transakcje w „banku” katowickim u Bessera i jechał spokojnie do Niemiec, gdzie wypłacano mu gotówkę. W ten sposób klienci nie byli narażeni na aresztowanie za przemyt waluty, czego dokonywali specjaliści ludzkie, zaangażowani przez „bank”. Głównym naganiancem klientów był Dawid Zachariasz, zamieszkały w Katowicach przy ul. Mieleckiego 8.

Dawid Zachariasz, wraz z pozostałymi członkami bandy został aresztowany i osadzony w więzieniu, skąd jednak w maju r.b. został wraz z towarzyszami wypuszczony na wolność za kaucję.

Władze sądziły, że bank został zlikwidowany ostatecznie, tymczasem okazało się, że jest wręcz przeciwnie, bo członkowie szajki uprawiali swój proceder w dalszym ciągu.

Funkcjonariusze inspektoratu ochrony skarbowej stwierdzili, że w ostatnich czasach Zachariasz przemycił do

Niemiec kilkanaście tysięcy marek niemieckich przy pomocy swych agentów, a mianowicie: Teodora Zachasa, Teli Mindenberg oraz Gintera Gubisz-

ka. Po ustaleniu tych faktów policja ponownie aresztowała Zachariasza i jego współników, których przekazano do dyspozycji władz sądowych.

Eliminacje do zawodów Polska — Węgry 300 zawodników na Gople

W niedzielę na Gople w Kruszwicy odbyły się międzyklubowe regaty wioślarskie, które były jednocześnie eliminacją do międzynarodowego meczu Polska — Węgry:

W regatach wzięły udział 22 kluby z 63 obsadami i przeszło 300 wioślarzami. Ogółem odbyło się 16 biegów, w tym 8 eliminacyjnych.

Czwórki młodzików: GTW Wisła przed Pomorzaniem (Tor.).

Dwójki podwójne półwysigowe: Germania (Poz.) przed Polonia (Poz.).

Czwórki nowicjuszy: PKS (Bydż.) przed GTW Wisła (Grudz.).

Czwórki półwysigowe nowicjuszy: Wisła (Grudz.) przed PKS (Bydż.).

Ósemki nowicjuszy: KKW (Bydż.).

Czwórki młodszych: Kujawski Klub Wiośl. (Włocł.) przed RV (Grudz.).

Jedynki nowicjuszy: Frithjoff przed RV (Grudz.).

Czwórki wagi lekkiej: TW (Włocł.) przed Pomorzaniem (Tor.).

Czwórki półwysigowe: PKS (Bydż.) przed Wisłą.

Czwórki ze sternikiem: KKW (Bydż.) przed RV (Grudz.).

Dwójki podwójne: Frithjoff (Bydż.)

6,59,6 przed WTW (Warsz.).

Dwójki: AZS (Poz.) 7,52,7 przed Kaliskim Tow. Wiośl.

Czwórki bez sternika: BTW (Byd.) 7,02,8 przed WTW (Warsz.).

Czwórki półwysigowe pań: Bydgoski Klub Wiośl. przed WTW.

Jedynki: Kopel (AZS Warsz.) 7,49,4

przed Reichem (Frithjoff).

Ósemki: AZS (Poz.) 6,18,7 przed Kolejowym KW (Bydż.).

Wszystkie osady stanowiąc będą reprezentację Polski na mecz z Węgrami. Dodatkowo wyznaczona została dwójka bez sternika: Braun i Kobyliański (WTW).

Nowy rekord świata Nojego 50.000 widzów na stadionie londyńskim

LONDYN, 2. 8. W 1 bm. rozegrano w Londynie przy pięknej i upalnej pogodzie wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem czołowych lekkoatletów 17 państw Europy i Ameryki. Zawody nazwane „Londyńska Olimpiada Lekkoatletyczna” wywołały niebywałe zainteresowanie i zgromadziły na stadionie White City przeszło 50 tys. widzów.

Z Polski startowali w tych zawodach Noji i Gierutó. Wielki sukces, największy w swojej karierze spor-

towej odniósł Noji zajmując pierwsze miejsce w biegu na trzy mile angielskie (4.827 m), bijąc elitę długotrasowców świata. Przeciwnikami Polaka byli Włoch Beviacqua, Anglik Memery i Ward, Amerykanin Rice, Duńczyk Siefert i Węgier Igloł.

Na ostatnim okrążeniu Noji ostrym sprintem wysuwa się na czoło i kończy bieg przez nikogo nie zagrożony w czasie 14,23,5 s. Drugie miejsce zajął Włoch Beviacqua w czasie 14,25,8, 3) Anglik Emery.

Polska zrzekła się mistrzostw Mistrzostwa hokejowe organizuje Szwajcaria

Na wczorajszym posiedzeniu międzynarodowej ligi hokeja na lodzie postanowiono oficjalnie powierzyć Szwajcarom organizację hokejowych mistrzostw świata.

Jak wiadomo, organizacja tych mistrzostw została początkowo powierzona Szwecji. Na specjalną prośbę polskiego związku hokeja na lodzie Szwedzi odstąpili organizację tych mistrzostw Polsce. Polska jednak zrezygnowała później również z organizacji tej imprezy i z kolei organizacji podjęli się Szwajcarzy.

Mistrzostwa hokejowe świata odbędą się w lutym 1939 r. w Bazylei i Zurychu.

TEATR MALICKIEJ Karowa 18, tel. 529-99

CO WIECZÓR O GODZ 8.15
W NIEDZIELE I ŚWIĘTA
o 4.15 i 8.15.

NA FALI ETERU
Kasa czynna od 11 rano cały dzień
oraz „Orbis”, aleja Jerozolimska 39

Resauracja Kawiarnia Dancing DOLINA SZWAJCARSKA Wejście bezpl.
Uroczy zakątek Warszawy. Ceny b. niskie. **SZOPENA 3** Leżaki. Otw. od 10 r. — 23

CENY FILHARMONIA Pocz. 6, 8, 10
ul. 775 **MUZYKA**
DLA **CIEBIE**

VICTORIA Marsz. 05 Wniedz. P.4.-8-10 i święta p ranki
A: detektywów **CHARLIE CHAN** **WARNER OLAND**
w sensacyjnym filmie **TAJEMNICZE PROMIENIE**

KINO TON Pul wska 39 p. 5¹⁵ 7¹⁵ 9¹⁵
Dziś Wielka Premiera!
FLIP I FLAP w film'e **JEJ OBRONCY**

ADRIA NASZE STAŁE CENY Wierzbowa 7. 75 b.ikon 1 part. P. 6-8-10
W CIENIU KRZYŻA Claudette Colbert

BALTYK p. 5, 7, 9¹⁵
CHARLES BOYER
w potężnym d: macie zmysłów **Miłość w kajdanach** „Le bonheur”

CASINO p. 6, 8, 10
Boh't filmu „ICH TROJE” **Bruita Grawille** w filmie **„PIĘTNASTOLATKA”**

COLOSSEUM p. 6 OST. DNI ZNIŻKA 09 balk. 50 part.
ZAGINIONA DŻUNGLA oraz **M E C Z** LOUIS-SCHMELING

RIATO p. 5⁰⁰
Najweselejsza komedia ostatnich czasów **ROZWÓD LADY X** z udziałem **MERLE OBERON**

SFINKS Senatorska 29 p. 6, 8, 10
Ludzie Wisły Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

KINO SOKOL p. 4³⁰
MARSZAŁKOWSKA 69
Mayerling Kłopoty sportowca

KOMETA Chłodna 49
ZAGINIONA WYSPA oraz **Rewia**

IMPERIAL Marszałkowska 56 p. 5-7-9
STRZAŁ W NOCY

Wyścig 100 kelnerów z flaszką piwa i szlankami

W niedzielę odbyły się w Wiśle przy wielkim zainteresowaniu publiczności pierwsze ogólnopolskie zawody pracowników gastronomicznych, które zgromadziły na starcie przeszło 100 zawodników, reprezentujących prawie wszystkie oddziały z całej Polski.

Trasa zawodów wynosiła 3.000 m i prowadziła od startu sprzed budynku straży granicznej w Głębcach do meły przed dom zdrojowy w Wiśle. Zawody były bardzo interesujące i elektryzujące, albowiem każdy z zawodników musiał przejść całą trasę, mając w rękę tacę, na której znajdowała się flaszką z piwem oraz dwie szklanki napelnione zabarwioną wodą. Za każdorazowe rozlanie wody ze szklanki w czasie marszu liczone 2 punkty karne, równające się 2 minutom czasu, które odliczono z ogólnego czasu

za marsz. Na starcie stanęli zawodnicy w 4 grupach. W 1 grupie od lat 18 do 25, w drugiej od 26 do 35, w trzeciej od 36 do 45 i w czwartej od 46 wwyż.

W pierwszej grupie 1-e miejsce i srebrny puchar przechodni zdobył Kaups Zbigniew (Poznań) w czasie 19,19 min.

W drugiej grupie 1-e miejsce i puchar przechodni zdobył Schwendler Antoni (Gdynia) 19,31 min.

W trzeciej grupie 1-e miejsce i puchar przechodni uzyskał Frank Franciszek (Łódź) 18,55 min.

W czwartej grupie 1-e miejsce i puchar zdobył Niedola (Cieszyn) w czasie 26,13 min.

KINO FLORYDA
Żelazna 41 p. 4, 6, 8, 10.
Ceny od 54 gr
WIELKI PLAN ZABIŁEM

KINO EUROPA p. 5, 7, 9¹⁵
Genialny tragik **SESSUE HAYAKAWA**
w rewelacyjnym filmie egzotycznym **PRZESTĘPCA**

Masowa produkcja gazów w Niemczech
KOLONIA 2.8. Chemiczne fabryki koncernu Bayer & Co. w Leverkusen obok Kolonii w roku bieżącym zwiększyły produkcję tak, że praca odbywa się na trzy zmiany przy zwiększonych załogach. Gazy trujące produkowane są z pośpiechem i magazynowane w schronach, zawiadywanych przez armię.

ATLANTIC CHMIELNA 33, pocz. 4, 6, 8, 10
Wielki film obyczajowy o kobiecie, która nosiła „PIĘTNO ZDRADY”
wg powieści STEFANA ZWEIGA
„STRACH”
Gab y MORLAY, Charl's VANEL, Henri RIG AUD
Nad program oryginalny reportaż „WIZYTA PARY KRÓLEWSKIEJ W PARYŻU”

Gdy sąsiedzi zbroją się...

Garnizony pruskie czekają

Z kim zetrze się stułysięczna armia?

Nasz specjalny wystawnik, wybitny znawca spraw wojskowych nadesłał nam cykl rewelacyjnych artykułów z naszej granicy północnej.

Poniżej zamieszczamy pierwszą z tych korespondencji.

REDAKCJA.

Gorączkowe zbrojenia Niemiec zmieniły Prusy Wschodnie w olbrzymi obóz wojskowy, gdzie obecnie znajduje się prawie tyle wojska, ile na mocy traktatu wersalskiego liczyć miała cała armia niemiecka.

Do roku 1933 w Prusach Wschodnich mieściła się, według urzędowych liczb niemieck

przerzucanie dywizji z jednego odcinka na drugi i łączenie wszystkich sił w jedną masę — podczas gdy pas jezior mazurskich zmusza armię nieprzyjacielską do dzielenia sił, jak to się stało w sierpniu 1914 r. podczas słynnej ofensywy rosyjskiej.

Zbrojenia swe tłumaczą Niemcy niebezpieczeństwem sowieckim, jakie rzekomo zagraża Prusom Wschodnim, które są najdalej ku wschodowi wysuniętą częścią Niemiec. W myśl tych też głównego sztabu niemieckiego — garnizony pruskie muszą być szczególnie silnie.

zetrzeć się z armią czerwoną — ale może też być na rozkaz Berlina skierowane w zupełnie innym kierunku...

O tym nie wolno nam zapominać. Musimy być czujnymi tak, jak nigdy dotąd. (Sz.)

Przedmiotem życia krytyk się nie bierze

Apel do mężczyzn

40 stopni, 50 stopni —
coraz goręcej, coraz okropniej...
Kołnierzyk, krawat... — to absurd czysty!
Zrzućmy raz korty — włóżmy batysty!
Bez marynarek, butów i — spodni
będzie nam lepiej, będzie nam chłodniej
Czemu tak chodźć mogą kobiety?
— ogłaszam modę na — markizety!

URYF.

Nowa placówka naukowa

wzgardzona przez ministerstwo oświaty

Obserwatorium na szczycie Pop-Iwana

Jak już donosiliśmy, w piątek ub. tygodnia poświęcono uroczyste obserwatorium meteorologiczne i astronomiczne na szczycie Pop-Iwana w Czarnohorze. Piękny gmach z kamienia, dwupiętrowy urządzony jest tak, że nauka polska może być z niego dumna. Wyłożono około 900.000 złotych na to, aby w nowej placówce naukowej nie brakło niczego: od centralnego ogrzewania poczynawszy, skończywszy na astrografii, który jest „ostatnim wyrazem techniki”, jak mnie z blyskiem w oczach zapewniali astronomowie.

Uroczystościom otwarcia i poświęcenia dopisała pogoda za którą przecież „odpowiedzialni byli wszyscy obecni meteorologowie”, jak to mówiono wokół. Od samego ranka słońce złoćło dumny gmach obserwatorium i byłoby może wszystko udało się przepięknie, gdyby nie takie „ale”, które zawsze wychodzi tam, gdzie go nikt nie pragnie.

Oto Liga Obrony Powietrznej i Przeciwwagowej za pieniądze składane przez całe społeczeństwo dokonała wielkiego przedsięwzięcia: inż. Meissner w niezwykle trudnych warunkach, nie załamawszy się ani przez chwilę pokonał wszystkie przeciwności, aby nie tylko dla astronomów, ale i dla stacyjny straży granicznej dobre miejsce było, inż. Midowicz w tej pustelni zamknął się z żoną i przemitym czteroletnim chłopczykiem, słowem 15 ludzi bez wahania poświęciło się, aby dla dobra lotnictwa i nauki wieść przez długie miesiące pustelnicy żywot. A tymczasem przy otwarciu tak ważnej i kosztownej placówki naukowej nie było nawet marnego urzędniczyny, który by reprezentował oficjalnie Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Mało tego. Ministerstwo nie zdobyło się dotychczas na obsadzenie obserwatorium astronomicznego, nie ma na to ani pozycji w budżecie, ani naj-

mniejszej ochoty na zafatwienie tej sprawy ku honorowi nauki polskiej. Astronomowie zmagają się, aby mimo to jakoś obsłużyć tę placówkę, ale co oni mogą zrobić? Ministerstwo usuwa koszt obsadzenia obserwatorium przerzucić na Fundusz Kultury Narodowej, co nie jest oczywiście niczym uzasadnione.

Takie oto przykre uwagi musiały się nasunąć wszystkim obecnym na piątkowych uroczystościach na Pop-Iwanie.

Placówka ta nastawiona, jeśli chodzi o obserwatorium meteorologiczne, na badanie prądów powietrznych dla użytku lotnictwa — może oddać olbrzymie usługi. Jeśli chodzi o wysokość położenia — jest ona dziesiątą z kolei placówką tego typu w Europie, jeśli chodzi o zaopatrzenie i wyekwipowanie — pierwszą.

Badanie prądów powietrznych (anemologia) odbywało się dotychczas w sposób opisany przez nas w poprzednim numerze „Drogi i motoru”: grupa studentów wyjeżdżała do tej lub innej miejscowości i tam próbowała wiatru... szybowcem. Prof. Kochański, o którym również pisaliśmy, przeprowadza te badania za pomocą obserwacji lotu bocianów. Wszystkie te badania mogą nawet w naszych niestających warunkach meteorologicznych wytyczyć trasy wiatrów, ich nasilenie i kierunek, co dla rozwoju lotnictwa ma znaczenie pierwszorzędne.

Ale niezbędna jest do tego dobra wola wszystkich zainteresowanych... (WITPE)



Takie tłumaczenia wydają się niezbyt jasne z uwagi na wielką odległość Prus Wschodnich od granic sowieckich. Wojsko niemieckie rozłożone u granic Pomorza może kiedyś

Bazy wypadowe II Rzeszy na Północ i Wschód

2 nowe porty niemieckie na Bałtyku

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

KOPENHAGA, 2.8. Prasa norweska rozpisyje się szeroko na temat projektu budowy na Bałtyku dwóch nowych niemieckich portów.

Według tych informacji rząd Rzeszy Niemieckiej postanowił przystąpić jeszcze jesienią roku bieżącego do budowy portu handlowego w Prusach Wschodnich — w pobliżu Królewca, dając do powiększenia ilości punktów wypadowych na Bałtyk z tej dzielnicy Rzeszy.

Projekty te wiążą się ściśle, zdaniem pism norweskich, ze zbliżającą się koniecznością zrygnięcia Rzeszy, w najbliższej przyszłości, z Gdańska przez który obecnie kierowana jest znaczna część eksportu z Prus Wschodnich.

Oficjalnie jednak Niemcy motywują konieczność dodatkowych kredytów na budowę wspomnianego nowego portu morskiego na Bałtyku w Prusach Wschodnich znacznym ożywieniem obrotów tego kraju z portami Rzeszy Niemieckiej. Albowiem już w r. 1937 lwią część, bo ponad 45% kierowali przez Królewiec.

W ten sposób rząd Rzeszy dąży do uniezależnienia Prus Wschodnich od Polski, licząc się faktami, iż Gdansk zmuszony do większych obrotów eksportu i importu dla Polski i e-

wentualnie Czechosłowacji, po skierowaniu tranzytu przez porty polskie, nie będzie w stanie wydołać również i pracy dla Prus Wschodnich. Z drugiej strony liczą się Niemcy również z tym, że skoro Gdansk odczuje bezpośrednie korzyści gospodarcze płynące z ścisłej współpracy z Rzeczpospolitą Polską, zmieni dotychczasową politykę — stając się tym samym drugim handlowym portem Polski.

Wreszcie dzienniki norweskie z pewnym niepokojem notują fakt, że Rzesza zamierza zbudować dodatkowy port w oko-

licach Szczecina, który ich zdaniem byłby nową niemiecką bazą strategiczną na Bałtyku, skierowaną zarówno na wschód jak i północ Europy. (K)

25 milionów ludzi

w 25 obozach koncentracyjnych w Rosji Sowieckiej

Według oświadczenia zbiegłego z Rosji sowieckiej obywatela Petrowa, funkcjonariusza kolei żelaznych, liczba obozów koncentracyjnych, w których zamknięci są bez sądu i skazani na przymusowe roboty liczni obywatele sowieccy wynosi obecnie DWADZIEŚCIA PIĘĆ.

Obywatel Petrow podaje szczegółowo ich nazwy i miejsca położenia. W obozach tych 85 proc. stanowią przestępcy polityczni.

Zmuszani są do najcięższych prac fizycznych, do kopania kanałów, budowy portów, dróg żelaznych, robót w kopalniach itd. Warunki egzysten-

Amerykański „Instytut Żelaza i Stali” robi ciekawe zestawienia porównawcze, odnoszące się do egzystencji robotników w Ameryce i Rosji sowieckiej.

Robotnik sowiecki, chcąc uzyskać sumę pieniędzy, potrzebnych na zakup środków żywności odpowiadających ilości uzyskiwanej przez robotnika w Pittsburgu w ciągu półtorej godziny, musi pracować dwadzieścia cztery i pół godziny. Ażeby zatem podnieść siebie, tak jak je robotnik w Pittsburgu — musi robotnik w Sowietach pracować o 23 godzin dłużej. No, ale coż to szkodzi... przecież praca uszczęśliwia...

Mają w zamian obywatele sowieccy inne rozkosze, których nie mają robotnicy na zachodzie.

30 proc. podwyżki płac

wygrali robotnicy w Zagłębiu

DABROWA GÓRNICZA, 2. 8. (Tel. wł.). W firmie „Żużel” z Dabrowy Górniczej wybuchł przed kilku dniami strajk. Robotnicy żądali podwyżki płac, a ponieważ zarząd fabryki odmówił, porzucili pracę okupując warsztat. Zastrajkowało 80 ludzi.

W poniedziałek odbyła się w tej sprawie konferencja inspektora pracy, w wyniku której podpisano układ zbiorowy, przyznający robotnikom 30 procentową podwyżkę płac.

Firma „Żużel” jest własnością samorządów powiatowych śląskich i eksplloatuje tzw. szlakę z hałdy huty

Bankowej. Szlaka używana jest do budowy dróg.

Str. Ludowe przeciw ordynacji samorządowej

KRAKÓW 3.8. W niedzielę 31 lipca odbył się w Krakowie nadzwyczajny powiatowy zjazd Stronnictwa Ludowego, na którym przewodniczył prezes Gałoch a sprawozdanie z wyjazdu do Czechosłowacji składał minister Wójcik. W dyskusji mówcy niezwykle gwałtownie wypowiedzieli się

przeciw jakikolwiek próbom ugody z sanacją. Na obchód „Czyny Chłopskiego” w Krakowie postanowiono za prosie PPS i Stronnictwo Pracy. Uchwalona rezolucja w ostrych słowach zwraca się przeciwko nowej ordynacji samorządowej.

kich, tylko jedna z siedmiu dywizji, jakie liczyła cała Reichswehra. Dywizja składała się wówczas z trzech pułków, których siedziby znajdowały się w Królewcu, Olsztynie i Hławie. Pojedyncze bataliony lub wydzielane kompanie tych pułków stały załogą w Malborgu, Kwidzynie, Szczytnie i Ostródzie. Były też na tym terenie dwa pułki kawalerii, a mianowicie: jeden w Tylży ze szwadronem w Wystruciu, drugi zaś w Ostródzie ze szwadronem w Olsztynie.

Z chwilą rozpoczęcia się gorączkowych zbrojeń Rzeszy w Prusach Wschodnich sformowa no cały korpus. Dowódcą jego jest gen. Walter von Brauchitsch.

Korpus wschodnio - pruski składa się z trzech dywizji, których sztaby mieszczą się w Królewcu, Olsztynie i Malborgu. Dywizje te są o wiele silniejsze od dawniejszych. Poprzędnie dywizja liczyła trzy pułki 3-batalionowe, jeden pułk artylerii lekkiej, jeden batalion saperów i jeden batalion miotaczy min.

W armii Trzeciej Rzeszy dywizja liczy również trzy pułki po 3 bataliony — ale każdy batalion liczy nie 9 jak poprzednio, lecz 14 kompanij. Wśród nich jest kompania artylerii przeciwwzwołgowej. Dalej dywizja posiada dwa pułki armat, batalion saperów i oddział łączności. Dywizja taka nawet na stopie pokojowej, może liczyć 20 — 30 tysięcy ludzi.

Poza tymi trzema dywizjami w skład korpusu wchodzi jeszcze jeden pułk artylerii ciężkiej, jeden pułk kawalerii, oddziały lotnicze, rozpoznawcze itd. W Prusach Wschodnich mieści się również specjalna dywizja kawalerii, obficie zaopatrzona w artylerię konną. Sztab jej znajduje się w Wystruciu. Do tego dodać trzeba jeszcze oddziały lotnicze i marynarskie, specjalne formacje forteczne — wreszcie: oddziały straży granicznej.

Razem — garnizony pruskie liczą około 100.000 żołnierzy. Siła ta jest zdolna nie tylko do obrony. Gęsta sieć dróg i linii kolejowych ułatwia szybkie

Puder SUDORYN
AP. KOWALSKI
usuwa nadykalnie
POT:WOŃ

Policjanci porżnięci nożami

Krwawa bójka na zabawie na budowę kościoła

LÓDŹ, 2.8. Do krwawej masakry na noże doszło w parku Stefańskiego nad stawami, gdzie urządzona była zabawa ogrodowa. Bójkę wywołało dwóch miejscowych opryszków: Jan Grabowski, znany nożownik i awanturnik oraz Władysław Kaleta. Zabawę urządzono na budowę kościoła. Na zabawie znaleźli się wspomniani nożowcy, mający od dawna między sobą porachunki osobiste. Grabowski będąc pijany, wyrzucił Kaletę z terenu zabawy. Na grobli pomiędzy stawami wszczęli obaj awanturę i bójkę. Kaleta wezwał do pomocy kilku kompanów, a również po stronie Grabowskiego stanęło kilku z szajki. Gdy uczestnicy bójki dobyli noży i rozpo-

częła się masakra, pełniący służbę post. policji z Rudy Pabianickiej przybiegli na miejsce i zamierzali rozdzielić pijanych awanturników.

Interwencja jednak nie poskutkowała, a posterunkowego pchnięto nożem w brzuch i zepchnięto do stawu.

Na pomoc nadbiegł drugi posterunkowy, lecz i on został ranny nożem w rękę.

Dopiero wezwany telefonem silny oddział policji położył kres awanturze aresztując pilaków.

Prócz obu policjantów raniono również przechodnia Michałaka z Rudy Pabianickiej. Rannych przewieziono do szpitala.

Na miejsce wypadku przybyli przed-

stawiciele władz sądowo-sledczych. Śledztwo w toku.

17 groszy na godzinę

Oto zarobki robotników w Wielkopolsce ZPP prowadzi akcję o poprawę bytu

Poniższa wzmianka najlepiej świadczy o pozytywnej działalności Zjednoczenia Zawodowego Polskiego dla świata pracy w Polsce.

Robotnicy w cegielni firmy „Lubań-Wronki” oddział w Stawie, zarabiają bardzo mało. Stawki wynoszą od 17 gr do maksymalnej wysokości 37 gr na godzinę. Robotnicy zorganizowali się w Zw. Rob. i Rzem. ZPP, za pośrednictwem którego wystąpili o poprawę dotychczasowych plac.

Dzisiaj odbędzie się konferencja z pracodawcą celem uzyskania wyższych norm wynagrodzenia. O ile konferencja nie odniesie skutku, robotnicy zastrajką.

Natomiast przy naprawie szosy na

Poświęcenie nowego kościoła w Kurowicach pod Lwowem

LWÓW, 2. 8. W gromadzie Kurowice pow. Przemyski, odległej od Lwowa o 30 km odbyło się w dniu 31 sierpnia poświęcenie nowego kościoła, zbudowanego przeważnie sumptem ordynata fańcuckiego Alfre-

da Potockiego, który posiada tu swoje dobra, oraz ze składek ludności okolicznej.

Na uroczystość przybyli wojewodowie lwowski i tarnopolski, inspektor armii gen. dyw. Fabrycy, JE ks. biskup Baziak, ambasador RP w Waszyngtonie Jerzy Potocki, ordynat fańcucki Alfred Potocki.

W akcie poświęcenia wzięły udział tłumy okolicznej ludności, oraz liczne związki i organizacje.

13 budynków pod Lidą pastwą pożaru

LIDA, 2.8. (H) We wsi Śmiełki, powiatu lidzkiego w zabudowaniach Józefa Bielana wybuchł pożar. Pożar przybrał niebawem żywiołowe rozmiary, trawiąc doszczętnie 3 domy i 10 budynków gospodarczych.

Straty wynoszą ogółem ponad 25 tys. zł. Przyczyną pożaru — zle przez wody kominowe.

Zjazd powiatu poznańskiego Zw. Młodz. Pracującej „Jedność”

POZNAŃ, 2.8. (sp) Odbył się w Poznaniu zjazd delegatów Zw. Mł. Prac. „Jedność” z powiatu poznańskiego. Przewodniczył p. Lewandowski.

Ustępniący zarząd powiatowy złożył sprawozdanie, po czym wybrano nowy zarząd z p. Lewandowskim jako prezesem na czele. W dalszej części

obrad wybrano delegatów na walny zjazd związku, wreszcie p. Fr. Krenlewski wygłosił referat na tematy organizacyjne.

0 zwrot archiwum m. Lidy

Zarząd miejski Lidy zwrócił się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych z prośbą o odszukanie znajdujących się w Centralnym Archiwum w Kownie — dokumentów miejskich m. Lidy, dotyczących gruntów i mienia miejskiego.

Akta te w 1918 roku rząd bolszewicki oddał Litwie.

Brak czereśni, porzeczek i malin 5 zł kilogram melona

Owoce ciągle jeszcze drogie

Na rynku owocarskim panuje tendencja bardzo mocna; dowóz towaru jest jednak niedostateczny. Odczuwa się brak czereśni, mało jest również porzeczek i malin. Truskawki mają się już ku końcowi.

Pojawiły się na rynku pierwsze melony, za które płacono 4,50 - 5,00 zł za kg.

W dalszym ciągu dowożone są owoce południowe, tj. morele włoskie, za które płacono 2,40 zł za kg, oraz renklody węgierskie, sprzedawane w hur

Samochód rozbity 1 osoba zmarła

OSTRÓW, 2. 8. Dnia 1 bm. wydarzyła się na szosie Ostrow — Kalisz w pobliżu kościoła w Skalmierzycach katastrofa samochodowa.

Zdążający w stronę Kalisza samochód osobowy z niewyjaśnionych na razie powodów wpał na przydrożne drzewo i rozbil się.

Z jadących wewnątrz wozu doznali ciężkich obrażeń ziemianin z Rogazyc p. A. Węzyk oraz Anna Bohman. Węzyk przewieziony do szpitala —

zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Pozostali pasażerowie oraz szofer wyszli z wypadku bez szwanku.

Piorun strzelił w maszt 2 marynarzy ogłuszonych

HEL, 2. 8. Na wysokości brzegów polskich, w czasie krótkotrwałej burzy atmosferycznej, piorun uderzył w maszt płynącego, dwumasztowego szkunera niemieckiego „Anchen” z Hamburga.

Dwóch marynarzy zostało ogłuszonych.

Szkuner z trudem zawinął do portu rybackiego w Władysławowie, gdzie

został prowizorycznie naprawiony. Szkuner niemiecki płynął z Królewca do Szczecina.

Artyści - plastycy nad morzem

JASTRZEBIA GÓRA, 30.7. Tegoroczny sezon nadmorski cieszy się wyjątkową frekwencją, wszystkie miejscowości są przepelnione.

Zjawil się też znaczny zastęp wybitnych artystów-plastyków, na czele których stoi nestor malarzy, mistrz Wojciech Kossak, przebywający w Juracie.

W Tupadlach bawi Wojciech Weiss z małżonką Ireną, znaną malarką pod pseudonimem Aneri. W Jastrzębiej Górze — Nałecz i prof. Filipkiewicz, w Karwi — prof. Stefan Pieniżek, a w Ostrowie pod Karwią prof. Ludwik Leszko.

50 stopni ciepła nad Bałtykiem 60.000 osób na plażach pomorskich

HEL, 2. 8. Fala upałów, jaka nawiedziła w ciągu ostatnich dni wybrzeże polskie, osiągnęła swój punkt kulminacyjny.

Temperatura otwartego Bałtyku wynosiła 27 stopni powyżej zera. Na wydmach pod Jastarnią rozpalony piasek nie pozwala stąpić bosą nogą.

Gorąco dochodzi do 50 stopni, podczas gdy na plaży wykazuje w porze bezwietrznej i słonecznej 40 stopni.

Na plażach helskich bawi z górą 60 tysięcy osób.

Pielgrzymka robotnicza

LÓDŹ, 30. 7. Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Łodzi, zorganizował w bieży, miesiącu 6-dniową pielgrzymkę do Krakowa, Kalwarii Zebrzydowskiej, Wieliczki i Częstochowy, w której wzięło udział kilkuset robotników.

Uczestnicy pielgrzymki pod kierownictwem ks. kan. St. Nowickiego wzięli udział w nabożeństwach marjańskich w Kalwarii Zebrzydowskiej Jana Jasnej Górze w Częstochowie oraz zwiedzili zabytki historyczne ziemii krakowskiej.

Spieszą się do drożdży

Ogłoszenie komunikatu oficjalnego ministerstwa przemysłu i handlu o rozwiązaniu kartelu drożdżowego wywołało powódź podań o zezwolenie na otwarcie nowych drożdżowni. — Składanie podań w sprawie drożdżowni już dziś jest przedwczesne i nie ma żadnych szans uwzględnienia, gdyż przedtem musi być ustalona forma organizacyjna przedsiębiorstw produkujących drożdże.

LITEWSKIE OBIADY

DO GODZ. 9 WIECZÓR OD 60 GROSZY NOWY-SWIAT 52-4. (085)

Valentine Williams

ZA ŻÓŁTYMI DRZWIAMI

Przekład autoryzowany z angielskiego KAROLINY CZETWERTYŃSKIEJ

91

Spojrzała na schody i zniżyła głos.

— Słuchaj mnie uważnie, Alino. Rod mnie przeraża. Wygląda na człowieka, któremu się duch ukazał. Ledwo mu otworzyłam drzwi, zapytał gwałtownie: „Gdzie matka? Muszę ją zaraz widzieć!”. Spytałam, co się stało. Wtedy jakby oprzytomniał i odrzekł, że nic nowego, tylko musi zamienić parę słów z lady Julią. Ręczył mi jedynie oznajmić, że stwierdzili tożsamość Sholta i że pragnie zasięgnąć informacji w sprawie jakiegoś mojego listu, który Murchie znalazł u Swete’a.

Urwała. Nerwowo skurcz ściągnął jej gardło.

— Jeszcze raz cię pytam, po co on tu przyjechał. Na miłość boską, jeśli wiesz, to powiedz. Niepewność mnie zabija.

Alina patrzyła zamyślona w ogień.

— Gerry, czy ty na pewno nic więcej nie ukrywasz przed rodziną?

— Któż mnie o to posadza?

— A twój list do Barry’ego?

— Nigdy w życiu nie napisałem do niego ani słowa. A on ze swojej strony nie takiego nie napisał, czego bym każdemu nie mogła przeczytać. Oświadczyłam to przed chwilą Rodney’owi. Więc od Murchiego wyszła ta plotka?

— Tak. Słyszałam, jak mówił Rodney’owi, że z książką, którą czytał Barry w chwili śmierci, wyjął list przez ciebie pisany i spalił go nie czytając.

— Ależ on stracił głowę. Dziwaczny pomysł. Jak mógł się dostać do mieszkania po zabójstwie? Szofer Giles mówił, że dom o żółtych drzwiach zamknięto zaraz po wypadku i że policja trzyma stale warte przy wejściu.

— Tak, ale pomiędzy tenisem a mieszkaniem Barry’ego jest sekretne przejście, któreśmy właśnie odkryli. Wtedy Rod zaczął badać sekretarza, który wspominał o liście.

Gerry dyszała ciężko.

— Tajemne przejście? O którym nikt nie wiedział prócz Murchiego?

— I Murchie nie wiedział. Póki mu lady Julia nie pokazała.

— Lady Julia!

— To ona posłała go po list.

Gerry podniosła się i długo z niepokojem patrzyła na schody. Nastąpiła cisza, którą przerwał smętnie zawodzenie sowy.

Gerry usiadła, przysunęła się z fotelem do Aliny i szepnęła zbiełymi wargami:

— Opowiedz mi wszystko od początku.

W głosie jej Alina wyczuła niepokój i zniecierpliwienie.

ROZDZIAŁ XXXIII.

Do jutra!

Świetlista szpara zaznaczała kontur drzwi prowadzących do pokoju lady Julii.

Rodney zapukał delikatnie.

— Kto tam? — zabrzmiała natychmiastowa odpowiedź.

— Rodney, matko!

Nacisnął klamkę. Drzwi były zamknięte. Z pokoju doszedł cichy odgłos, który mógł być wyrazem zdumienia. Dzwienie otworzyły. Lady Julia stała na progu w nocnym negliżu. Włosy lekko zebrane do tyłu, nogi w eleganckich pantofelkach, na które spływały fale ciemnego kimona. Na tle różowego światła miękki jedwab szlafrocka uwydatniał jej szczupłą sylwetkę. W krótkich rękawach, z rozpuszczonymi włosami wyglądała na młodą panienkę.

Milcząc wpuściła syna. Pokój był skromny, mało mebli. wąskie łóżko, na ziemi dywan, ani jednej fotografii. Grube szczerbate belki, ściany bielone wapnem. Za oknami letnia tajemnicza ciemność nocy. Na stoliku lampa spod różowego abażuru oświetlała pokój, nadając ciepły ton otoczeniu. Lady Julia zamknęła drzwi i przekręciła klucz. Rodney stanął przed matką, trzymając rękę w kieszeni. Wyjął rękę. Na jego dłoni leżał kawałek białego pióra. Lady Julia nie drgnęła. Spytała spokojnie:

— Czy Manderton polecił ci to przywieźć?

Zaprzeczył ruchem głowy.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Ciężkie zadanie lorda Runcimanna Rząd czeski nie da autonomii Niemcom sudeckim

PRAGA, 2. 8. W poniedziałek odbyło się posiedzenie parlamentarnego „Komitetu 20-u“, złożonego z przedstawicieli wszystkich stronnictw, należących do koalicji rządowej. Na posiedzeniu premier Hodža, oraz ministrowie zagr. krofta wygłosili referaty poświęcone zagadnieniu reform narodowościowych w Czechosłowacji.

Minister poczty Tucny wygłosił w poniedziałek na zebraniu stronnictwa narodowych socjalistów (stronnictwo prez. Benesa) przemówienie, w którym podkreślił, że rząd czeski gotów jest dla zachowania pokoju europejskiego ponieść największe ofiary, nigdy jednak nie zgodzi się, nawet gdyby żądali tego sprzymierzeńcy i przyjaciele Czechosłowacji na autonomię terytorialną. — Powstałyby bowiem dwa państwa: demokratyczne i totalitarne, co w konsekwencji musiałoby doprowadzić do rozbitcia republiki.

Niemcy sudeccy ogłosili broszurę, w której krytykują projekty rządowe, domagając się stanowczo przyznania im pełnej autonomii.

Jak twierdzą tutejsze koła politycz-

ne misja lorda Runcimanna, mająca za zadanie doprowadzić do kompromisu pomiędzy tak sprzecznymi stanowiskami rządu czeskosłowackiego i Niemców sudeckich, natrafiła na poważne trudności.

Historyczny akt w Salonikach Bułgaria zawarła porozumienie z Ententą Bałkańską

BUKARESZT 2. 8. Wiadomość o podpisaniu w Salonikach układu między porozumieniem bałkańskim a Bułgarią zamieściły dzisiejsze pisma rumuńskie na czołowych miejscach, podkreślając jego historyczne znaczenie.

Dziennik „Timpul“ stwierdza, iż nowozawarty układ posiada wyjątkowe znaczenie dla pokoju w Europie południowo-wschodniej. Dzięki nowozawartemu układowi który przyznaje Bułgarii równouprawnienie w sprawach zbrojeniowych oraz jest paktem stałej nieagresji między Bułgarią a państwami

porozumienia bałkańskiego, uczyniono jeszcze jeden krok na przód dla zapewnienia pokoju części Europy.

Dziennik „Vitorul“ w artykule pt. „Bułgaria przystępuje do bloku pokojowego“ pisze, iż podpisanie nowego układu posiada wyjątkowe znaczenie, zwłaszcza dla Rumunii, która była najbardziej zainteresowana w tej sprawie, ponieważ obecnie dojdzie niewątpliwie do normalizacji stosunków sąsiedzkich między Bułgarią a Rumunią.

Państwa Ententy Bałkańskiej, które od dawna stały na stanowisku, że równouprawnienie nie w dziedzinie zbrojeń jest prawem naturalnym, witają rozwój wydarzeń z radością i zadowoleniem.

PARYŻ, 2. 8. Porozumienie między Ententą Bałkańską a Bułgarią przyjęte zostało w Paryżu z dużym zadowoleniem jako zapowiedź wejścia Bułgarii w skład Ententy Bałkańskiej. Ponadto przewiduje się możliwość porozumienia między Bułgarią a Jugosławią.

Na łamach „Le Journal“ Sains Brice zwraca uwagę na fakt, że Francja i Anglia informowane były o przygotowującym się porozumieniu. Dziennik zapowiada, iż możliwym się staje w tych warunkach przyjęcie przez Francję z pomocą finansową Bułgarii na rzecz pokojowego rozwoju gospodarczego tego kraju.

W paryskich kołach dzienni-

Urzednicy niemieccy w Jerozolimie zamieszani w zamachy bombowe

JEROZOLIMA 2. 8. W dniu wczorajszym aresztowano 2 urzędników konsulatu niemieckiego w Jerozolimie, podejrzanych o udział w sprawie wybuchu bomby w Alei Króla Jerzego w Jerozolimie. Obaj aresztowani urzędnicy są Arabami przy czym jeden z nich muzułmaninem, drugi zaś chrześcijaninem.

Aresztowanie to wzbudziło zrozumiałą sensację w Palestynie.

(Wiadomość powyższą podajemy za względów informacyjnych, według depechy „Zyd. Ag. Electr. (Żat) w „Naszym Przeglądzie“ i na wyłączną odpowiedzialność tego pisma).

Tragiczny zgon obłąkanego pod kołami tramwaju

Do Warszawy przywieziono ze Skarżyska umysłowo chorego Jana Pomykałę celem umieszczenia go w którymś ze szpitali. Nie przyjęto go nigdzie. Wobec tego postanowiono odwieźć z powrotem do Skarżyska.

Przed dworcem Wschodnim Pomykała czegoś się nagle przestraszył i zaczął biec uciekając od konwojenta. W tej samej chwili nadjechał tramwaj, pod którego koła wpadł Pomykała ponosząc śmierć na miejscu.

Szpiedzy niemieccy w Szwajcarii — pod kluczem

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej“)

ZURICH, 2. 8. Na pograniczu niemieckim policja związkowa przeprowadziła szereg rewizji oraz aresztowań. Jest to wynikiem dłuższej obserwacji, która

ustaliła, iż na terytorium szwajcarskim działa szajka szpiegowska. W afere zamieszani byli Niemcy szwajcarscy oraz Niemcy z Rzeszy mieszkający w Szwajcarii. Uprawiali oni szpiegostwo na rzecz Niemiec.

W nocy z 28 na 29 lipca policja przystąpiła do masowych aresztowań, w wyniku których zatrzymano kilkudziesięciu osób, a wśród nich zaś wielu agentów „Gestapo“ (H)

Nowe bombardowanie Czangkufeng

TOKIO 2. 8. 15 samolotów sowieckich bombardowało o g. 7.40 rano miasto Czangkufeng.

Ofensywa japońska posuwa się naprzód

SZANGHAJ 2. 8. Ofensywa japońska na Hankou prowadzona jest w ostrym tempie, osiągając szereg lokalnych sukcesów.

W Szanghaju nie ustają napady na nacjonalistów chińskich na Japończyków i chińskich zwolenników okupacji japońskiej.

Według źródeł japońskich w ciągu ostatnich 3 miesięcy dokonano w mieście 68 zamachów. Tylko 7 spraw-

ców zostało ujętych, 3 zabito, pozostali zbiegli.

HANKOU 2. 8. Wojska chińskie pod Kiukiang rozwijają pomyslnie swe natarcie zadając Japończykom ciężkie straty.

Na północnym brzegu Jangtse udało się wojskom japońskim kosztem niesłychanych strat powstrzymać ofensywę chińską.

Niemcy fortyfikują granice czechosłowacką

WIEN 2. 8. Z rozkazu dowództwa armii niemieckiej, zostaną w najbliższym czasie zrównane z ziemią 42 miejscowości w b. Austrii, położone wzdłuż granicy czechosłowackiej. Ludność zostanie przymusowo ewakuowana,

przy czym termin ewakuacji pierwszej wioski wyznaczono już na 6 sierpnia.

Na opuszczonych terytoriach wydobywany zostanie wielki czworobok fortec, otoczony pierścieniem fortów.

Na frontach Hiszpanii

SALAMANKA 2. 8. Wojska gen. Franco na wszystkich frontach posuwają się naprzód, odpierając krwawo próby ataków ze strony nieprzyjaciela

Szczególnie czynne jest w ostatnich dniach lotnictwo, współpracujące ściśle z piechotą. Eskadry bombowe dokonały nalotów na dworce w Cabrios, Tarragona i Reus.

„Gestapo“ szaleje Masowe aresztowania na Śląsku opolskim

PRAGA, 2. 8. Donoszą tu ze Śląska Opolskiego o masowych aresztowaniach, dokonanych tam przez władze niemieckie w ciągu ostatnich tygodni.

Akcja „Gestapo“ jest szczególnie energiczna w kopalniach, hutach i dzielnicach robotniczych, gdzie znajdowano znaczne ilości ulotek politycznych o charakterze opozycyjnym.

W Nissie aresztowano 150 osób, w Ziegenhalz — 50, w Wielkich Strzelcach — 70, wszystkie są to górnicy i członkowie ich rodzin. W Koźlu aresztowano — 25 kolejarzy, w Bytomiu — 30 robotników. W Zabrze

(zwanym po niemiecku „Hindenburg“) — 157 osób.

Część zatrzymanych przewieziono osobnym pociągiem do obozu koncentracyjnego w Brandenburgii.

W czasie tej serii aresztowań i deportacji rozgrywały się sceny rozpaczliwe: było bowiem kilka wypadków aresztowania rodziców kilkorga nieletnich dzieci, które jednocześnie oddawano do przytułków.

Jeden z aresztowanych w Zabrze robotnik Mainke zmarł przed deportacją. Pogrzeb jego zgromadził manifestacyjnie liczny orszak żałobny.

Podarte ubrania i dziurawe buty Najnowsza propaganda henleinowska

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej“)

PRAGA, 2. 8. Ogólną uwagę zwracało w ostatnich czasach, że henleinowcy udający się do Wrocławia na zjazd sportowy, zabierali ze sobą stare podarte ubrania. Jak się okazało, w ubraniach tych brali udział podczas defilaż na ulicach Wrocławia. Miało to służyć za dowód nędzy niemieckiej w Czechosłowacji i oplakanej doli niemieckiej mniejszości w tym państwie.

Jednocześnie henleinowcy od mówili wystąpienia w pochodzie z chorągwią czechosłowacką oświadczając, iż nie uważają się za obywateli republiki czechosłowackiej, ale za członków wielkiego związku ogólnoniemieckiego (!) (J. M.)

400.000 złotych zapłacili za strajki

Interesująco przedstawia się statystyka kar pieniężnych nałożonych przez sądy w wyniku spraw, rozpatrzonych o strajki chłopskie. Jak się okazuje sądy w województwach centralnych w Małopolsce Wschodniej wymierzyły ogółem około 400.000 zł grzywien pieniężnych niezależnie od wyroków.

Kolonie niemieckie dla Żydów Projekt premiera Rodezji

BULAVAYO, 2. 8. G. M. Huggins, premier południowej Rodezji (Poł. Afryka), w związku z zamierzonym osiedleniem w Rodezji 500 rodzin uchodźców żydowskich oświadczył, że najodpowiedniejszym terenem kolonizacji żydowskiej, byłaby jedna z byłych kolonii niemieckich, ponieważ

problem ten został właśnie przez Niemców stworzony.

Niemcy domagały się zwrotu kolonii, gdyżby jedna z nich została oddana Żydom niemieckim, wypędzonym z Rzeszy, rozwiązany byłby jednocześnie problem i zwrotu kolonii i osiedlenia wychodźców żydowskich z Niemiec i Austrii.

Kapitulacyjne sądy arabskie Walki w całej Palestynie

JEROZOLIMA 2. 8. Pod Fulkarem znaleziono zwłoki dwóch zastrzelonych Arabów, przy czym przypięte do ubrań zabitych kartki wyjaśniały, iż zostali oni rozstrzelani na mocy wyroku powstańczego trybunału wojskowego.

Główna kwatera i sztab powstańczej organizacji znajdują się w położonej wśród gór, wiosce Fakua. Z nakazu głównej kwatery oraz tajnej rady arabskiej powstańczej nie wszczynają walk wśród osiedli i nie bronią się nawet w wypadkach osaczenia, nie chcąc narażać na niebezpieczeństwo ludności.

W ostatnich dniach dywersyjne grupy arabskie przecinają połączenia telefoniczne i telegraficzne w całej Palestynie. W nocy z niedzieli na poniedziałek przecięto linie telefoniczne łączące Jerozolimę z zagranicą.

W środkowej Palestynie doszło do starcia oddziałów angielskich z powstańcami, wśród których liczba zabitych przekracza 15 ludzi. Raniono 3 kobiety. W pobliżu Naplusa w utarczce z oddziałem partyzanckim padł jeden żołnierz angielski i 6 Arabów. — Pod Haifa doszło do strzelaniny między patrolami angielskim a Arabami, przy czym zabito 8 Arabów i 15 zostało rannych.

Akcja karna wojsk brytyjskich doprowadziła do aresztowania 2.000 mężczyzn i 100 kobiet oraz do zburzenia około 400 domów wraz ze wszystkimi sprzętami i zapasami żywności.

Wysoki komisarz odrzucił prośbę o ulaskawienie policjanta żydowskiego, skazanego przez trybunał wojskowy na śmierć za zabicie arabskiego policjanta.

21 niedoszłych ochotników hiszpańskich wylądowało... za kratkami

W związku ze zlikwidowaniem bandy dywersantów z Pińska donoszą, że w wyniku zamkniętego śledztwa aresztowano ogółem 21 niedoszłych ochotników na wyjazd do czerwonej Hiszpanii. Trzech z nich przebywa jeszcze w szpitalu. Jedna z dwóch należących do bandy kobiet, niej. Kuniewiczowa, zraniona w czasie starcia z policją pod Derewnią, zmarła w szpitalu.

Banda składała się z młodoletnich młodych wieśniaków, obalanych przez komunistów, którzy obiecywali im dobre warunki pracy w Rosji i możliwość wyjazdu do Walencji i do robienia się na wojnie fortuny.

Ranny w czasie walki aspirant policji Krężel ma się już lepiej i w połowie sierpnia prawdopodobnie opuści szpital.

DO NASZYCH PRENUMERATORÓW

w WARSZAWIE

Dla uniknięcia jakichkolwiek nieporozumień, prosimy wpłacać opłatę za prenumeratę tylko po otrzymaniu oryginalnego pokwitowania administracji „N. Rzeczpospolitej“.

ADMINISTRACJA

